‘Le nombre est fort considérable des termes qui se rapportent à 
cette protection, et il en démontre la fréquence. On peut ajouter aux 
expressions citées les suivantes : Garde, bailia ou bajulia, custodia, 
salvitas, mundeburdum , aMparamentum, commenda, defensio, aff- 
datio, affidamentum, tensamentum, etc. 

?« Ego Philippus heres terre Goeti (Perche-Goet) et dominus tam 
futuris quam presentibus notifico quatinus homines de Lavareio cus- 
todire et garenlire habeo, et quasi meos proprios homines ubique
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protecteur n'était autre que l’avoué ecclésiastique, lequel 
s’attribuait un droit personnel sur les hommes mêmes du 
corps religieux dont il avait mission de sauvegarder le 
patrimoine, et cherchait à en faire ses propres sujets. 

La recommandation, la commande, se rencontrait avec 
4 ce caractère général dès l'époque franque. Dès alors, elle 

entraînait, comme conséquence de la protection, fwio, 
accordée par le senior, une dépendance, un obsequium, 
de la part du protégé. Dès alors aussi, elle entraînait 
logiquement la représentation en justice du recommandé 
par son seigneur. C’est ainsi que, se référant à une vieille 
coutume ou à une vieille loi (ex) violée en pratique par 
les officiers royaux, un capitulaire de 855 reconnaît au 
seul patron, au seul protecteur, le droit de mener en jus- 
tice les hommes libres habitant son territoire !. 

et ab omnibus pro posse meo eos habeo defendere, unde pro custo- 
di meê, singulis annis in festo B. Nicholaï, xz solidos Andeg. michi 
reddunt.…. Et ne talis consuetudo eos ita custodiendi videatur a meo 
tempore primum principium habuisse, hujus pagine testimonio volo 
publice manifestari quod predecessores mei terre Aloie (Alluye) do- 
mini, à paire in filium ab lierede in heredem eos garentire, custo- 
dire et defendere ante me consueverunt. Sed forte, fortuitu in tem- 
pore meo, apud Montemmiraulum (Montmirail) non minimum contigit 
infortunium, videlicet, ex guerra regum, Montemmiraulum fuisse 
combustum vi et violentia regis Anglie et suorum ; eui combustioni et 
castelli mei depredationi aliquot homines de L, apparuerunt. Super 
quâ re accusati omnes homines illi, cum non potuissent de accusa- 
tione illa se omnes defendere, de omnibus eis supramissis et omni- 
bus in me et in meam terram malefactis mihi jus fecerunt. Et ut de 
omnibus rebus penitus à me quitarentur x libros Andegavenses mihi 
dederent. Ego autem, pro illis x libris mihi datis, eos de omnibus 
operibus et de omnibus mihi forfactis penitus quitavi, et in custodià 
Mmeû recepi, sicut eos in custodia habuerunt predecessores mei. Et 
insuper, si guerre coactione vel aliqua alia necessitate essent com- 
pulsi in castellis mei et in terr4 meñ, eis sicut et meis refugium habere 
concessi, et res suas sicut et meas per totam terram meam custodiri 
et garentiri » (Cartul. de Saint-Pierre de la Couture, p. 55-56, 
1130). 

1 Gonv. Ticin. (855), cap. 3 (Pertz, LL., I, p. 435) : « De liberis
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A plus forte raison en fut-il ainsi plus tard. Le sei- 
gueur s’efforça, dans son intérêt personnel et dans un 
intérêt commun, d’écarter toute immixtion étrangère 
entre son protégé et lui, comme il le faisait pour les 
hommes composant sa familia. Suivant que ce résultat 
put être plus ou moins complètement atteint, la justice 
personnelle sur le recommandé fut plus ou moins absolue. 
Ici les hommes placés dans la commandise sont jugés 
par un tribunal de pairs, traités presque en hommes 
libres, et autorisés dans certaines circonstances à recou- 
rir à une juridiction du dehors, à un protecteur étranger. 
Ailleurs, ils sont hommes de potestas ou d'avouerie (ad- 
vocatia), justiciables de leur seul seigneur, et peuvent 
être réclamés par sa justice en quelque lieu qu’ils se trans- 
portent, si un droit d'asile n’y met pas obstacle. 

hominibus qui super alterius res resident, et usque nunc à ministris 
rei publicæ contra legem ad placita protrahebantur, et ideo pignera- 
bantur, constituimus, ut secundum legem patront eorum eos ad pla- 
citum adducant. » 

1 Après la mort de Geoffroi III, comte d'Anjou, un seigneur appelé 
Aimeri renonce à la justice qu’il avait revendiquée jusque-là sur l’alleu 
de Charzai, propriété de l’abbaye de Noyers. Il déclare cet alleu 
désormais « liberum atque solutum absque ulla consuetudine.……, » 
mais en faisant cette réserve : « Si forte aliqui ex meis commendatis 
in alodo à monachis habitare permittantur, si commendationem ad 
terminum sibi positum reddere contemserint, prepositus meus non 
audeat eos sequi, nec destringere in alodo, sed ad monachum obe- 
dientiam tenentem clamationem faciat. Si ei rectum facere noluerit, 
ubicumque extra alodum invenerit, capiat, et ut rectum fuerit judi- 
cet» (1061, Cartul. de Noyers, Moreau, t. 27, fo 192 v°). 

Accord entre l'abbé de Saint-Germain d'Auxerre et le vicomte de 
Saint-Florentin (1147) : 

« In potestate de Villari-Vinoso habet vicecomes (Sancti Floren- 
tini} salvamentum in hominibus Saneli Germani; in eo qui de labore 
boum vivit, setarium avene; in aliis unam minam.… Omnes homines 
Sancti Germani qui sunt de potestate de Villari, debent vicecomiti 
semel in anno per tres dies, bien (biennum); et illi qui boves habent, 
per duos dies carretum, et per tres dies corvadam.…. Homines Sancti 
Germani ejusdem potestatis debent justiciam vicecomiti de forifacto
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vel de catallo suo proprio in eadem villa, vel in villa Sañcti Floren- 
tini, vel in villa de Jauge. Aliter autem nullo modo eos justiciabit, 
quamdiu monachus vel major Sancti Germani eos justiciare voluerit. 
Quod si ab ipsis defecerit, deinceps per se vel per ministrum suum 
eos justiciabit » (Cartul. gén. de l'Yonne, I, ch. 281, p. 433-434),
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CHAPITRE XI.